
 
 
 
 
 

 

GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 
 

HOT Ă R Â R E  nr. ____ 
 

din                                        2025 
Chișinău 

 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\793-MEC-2025\793-redactat-ro.docx 

Cu privire la modificarea unor hotărâri ale Guvernului  
(indemnizația viageră) 

------------------------------------------------------------ 
 
În temeiul art. 49 alin. (4) și art. 50 alin. (5) din Legea nr. 110/2025 cu 

privire la educația fizică și sport (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, 
nr. 329-332, art. 376), Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

 
1. Hotărârea Guvernului nr. 917/2014 pentru aprobarea Regulamentului cu 

privire la modul de calcul și de plată a indemnizației viagere sportivilor de 
performanță (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 352-357,  
art. 1037), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 
1.1. clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 
,,În temeiul art. 49 alin. (4) din Legea nr. 110/2025 cu privire la educația 

fizică și sport (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 329-332,  
art. 376)”; 

 
1.2. în Regulament: 
1.2.1. punctul 25 va avea următorul cuprins: 
,,25. Ministerul Educației și Cercetării refuză stabilirea indemnizației 

viagere pentru sportivii de performanță în temeiul art. 49 alin. (7) din  
Legea nr. 110/2025 cu privire la educația fizică și sport.”; 

1.2.2. se completează cu punctul 251 cu următorul cuprins: 
,,251. În cazul constatării condițiilor prevăzute în art. 49 alin. (8) din  

Legea nr. 110/2025 cu privire la educația fizică și sport, Ministerul Educației și 
Cercetării aprobă prin ordin anularea indemnizației viagere și notifică Casa 
Națională de Asigurări Sociale în termen de 5 zile.”; 

1.2.3. punctele 26-29 se abrogă; 
1.3. în anexa nr. 1, textul ,,art. 34 din Legea nr. 330-XIV din 25 martie 

1999 cu privire la cultura fizică și sport (Monitorul Oficial al Republicii 
Moldova, 1999, nr. 83-86, art. 399), cu modificările și completările ulterioare,” 



2 
 

Y:\1.DRAN-DTAN 2025\008\HOTĂRÂRI\793-MEC-2025\793-redactat-ro.docx 

se substituie cu textul ,,art. 49 din Legea nr. 110/2025 cu privire la educația 
fizică și sport”. 

 
2. Hotărârea Guvernului nr. 642/2019 pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de calcul și de plată a indemnizației viagere antrenorilor 
sportivilor de performanță (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2019,  
nr. 380-387, art. 978), cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

 
2.1. clauza de adoptare va avea următorul cuprins: 
,,În temeiul art. 50 alin. (5) din Legea nr. 110/2025 cu privire la educația 

fizică și sport (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2025, nr. 329-332,  
art. 376)”; 

 
2.2. în Regulament: 
2.2.1. pe tot parcursul textului, cuvintele ,,organ central de specialitate al 

administrației în domeniul culturii fizice și sportului”, la orice formă gramaticală, 
se substituie cu cuvintele ,,autoritate publică centrală de specialitate în domeniul 
educației fizice și sportului”, la forma gramaticală corespunzătoare, iar textul 
,,art. 341 din Legea nr. 330/1999 cu privire la cultura fizică și sport” se substituie 
cu textul ,,art. 50 din Legea nr. 110/2025 cu privire la educația fizică și sport”; 

2.2.2. punctul 6 va avea următorul cuprins: 
,,6. Autoritatea publică centrală de specialitate în domeniul educației fizice 

și sportului refuză stabilirea indemnizației viagere pentru antrenori în temeiul  
art. 50 alin. (8) din Legea nr. 110/2025 cu privire la educația fizică și sport.”; 

2.2.3. se completează cu punctul 61 cu următorul cuprins: 
,,61. În cazul constatării condițiilor prevăzute în art. 50 alin. (9) din  

Legea nr. 110/2025 cu privire la educația fizică și sport, autoritatea publică 
centrală de specialitate în domeniul educației fizice și sportului aprobă prin ordin 
anularea indemnizației viagere și notifică Casa Națională de Asigurări Sociale în 
termen de 5 zile.” 

 
3. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova. 
 
 
 
Prim-ministru     ALEXANDRU MUNTEANU 
 
 
Contrasemnează: 
 
 
Ministrul educației 
și cercetării      Dan Perciun 
 










	1-Proiect HG-3.12.2025
	2-Nota de fundmentare
	3-Sinteza

